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Rusiya İmperator Ordusunun 
tam artilleriya generalı, Azər-
baycan Xalq Cümhuriyyəti 
Parlamentinin Müstəqillər 
fraksiyasının üzvü, Azərbay-
can Xalq Cümhuriyyəti hərbi 
naziri, Azərbaycan SSR hərbi 
xadimi Səməd bəy Sadıx bəy 
oğlu Mehmandarov 1856-cı 
il oktyabrın 16-da Lənkəran-
da anadan olmuşdur. Əslən 
şuşalıdır. Bakıda gimnaziya 
təhsili almış, 16 yaşında Peter-
burqda yerləşən II Konstan-
tinovka artilleriya məktəbinə 
daxil olmuşdur. 1875-ci ilin 
dekabrında podporuçik rüt-
bəsi almış və üçüncü dərəcəli 
"Müqəddəs Stanislav" ordeni 
ilə təltif edilmişdir. 1890-cı ildə 
kapitan, 1898-ci ildə podpol-
kovnik, 1901-ci ildə polkovnik, 
1904-cü ildə general-mayor 
rütbəsi almışdır. Rus-yapon 
müharibəsində böyük rəşadət 
göstərmiş S.Mehmandarova 
1908-ci ildə tam artilleriya ge-
neralı rütbəsi verilmişdir.
1898-ci ildə podpolkovnik 
rütbəsi alan Səməd bəy Meh-
mandarov Zabaykalye artille-
riya diviziyasının komandiri 
təyin edilmişdir. O illərdə di-
viziya Mancuriyada yerləşirdi. 
1900-1901-ci illərdə Çində İxe-
tuan üsyanının yatırılmasında 
S.Mehmandarovun komandir 
olduğu diviziya da iştirak et-
mişdir. 1901-ci ildə S.Mehman-
darov polkovnik rütbəsi və 
üçüncü dərəcəli "Müqəddəs 
Vladimir" ordeni, habelə üs-
tündə "Qəhrəmancasına fərq-
lənməyə görə" sözləri yazılmış 
qızıl qılınc almışdır.

Port-Artur döyüşlərində
1904-cü ildə rus-yapon müha-
ribəsi başlayanda S.Mehman-

darovun qırx səkkiz yaşı vardı. 
Yanvarın iyirmi altısında gecə 
yaponlar rusların Port-Artur 
limanında dayanan eskadra-
sına hücum edib, "Retvizan", 
"Sesareviç" zirehli gəmilərini 
və "Pallada" kreyserini yan-
dırdılar. Müharibə başlandı.  
S.Mehmandarovu yeddinci 
Sibir atıcı topçu divizionun 
komandiri təyin etdilər. Məhz 
ona görə də  o, Şərq cəbhə-
sinin rəisi təyin edildi. Bura 
Port-Artur müdafiəsində ən 
mühüm cəbhə hesab olunur-
du, yaponlar ən güclü qüvvəni 
də buraya yeritmişdilər. Top-
çuların əməliyyatına bacarıqla 
rəhbərlik edən Mehmandarov 
qala mühasirədə olanda hə-
mişə ön mövqelərdə və çox 
təhlükəli yerlərdə sərrast atəş-
lə samurayların hücumunu 
dəf edirdi. S.Mehmandarovun 
ən təhlükəli döyüşlərdəki cə-
surluğunun şahidi olan Əliağa 
Şıxlinski də bu barədə yazıla-
rında qeyd etmişdir.
Birinci Dünya müharibəsi baş-
lananda Mehmandarov Vla-
diqafqazda yerləşən 21-ci piya-
da diviziyasının komandanı, 
yeddinci Şərqi Sibir artilleriya 
briqadasının komandanı təyin 
edildi, az sonra ona daha mə-
sul vəzifə tapşırıldı. Üçüncü 
Sibir ordusunun korpusunda 
artilleriya rəisi oldu. 1908-ci il 
Səməd bəyi general-leytenant 
rütbəsilə təltif etdilər. I Dünya 
müharibəsi illərində general 
Mehmandarov bir neçə uğurlu 
hərbi əməliyyatı yerinə yetirən 
istedadlı sərkərdə kimi ad-san 
qazanmışdı. 1914-cü il sent-
yabrın on beşində keçirilən 
Lodz əməliyyatında general 
Mehmandarov xüsusi şöhrət 

qazandı. Bu müharibədə misil-
siz qələbələrə görə Mehman-
darova tam artilleriya generalı 
rütbəsi verildi. 1915-ci ildə o, 
ikinci Qafqaz ordu korpusuna 
komandan təyin edildi. 
1917-ci ilin əvvəlində Rusiya-
nın bütün, eləcə də İngiltərə-
nin, Fransanın, Rumıniyanın 
bir neçə hərbi ordenləri ilə təl-
tif edilmişdi. 1917-ci il fevral 
burjua inqilabı baş verərkən 
S.Mehmandarov Qafqazda idi. 
Həmin ilin aprel ayında o, və-
zifəsini həmişəlik tərk edib is-
tefaya çıxmış, bir müddət Vla-
diqafqaz şəhərində yaşamış, 
sonra Azərbaycana gəlmişdir.

AXC dövründə fəaliyyəti
1918-ci il noyabrın 1-də Azər-
baycan Xalq Cumhuriyyəti 
Hökuməti Hərbi Nazirliyi bər-
pa etmək barədə qərar qəbul 
edərkən Mehmandarov Cüm-
huriyyət ordusunda xidmətə 
çağırılaraq, hərbi nazirin müa-
vini təyin edildi. Mehman-
darovun peşəkarlığı, təşkilat-
çılıq qabiliyyəti, başlıcası isə 
Azərbaycanın müstəqilliyinə 
sədaqəti yeni şəraitdə də öz təs-
diqini tapdı və 1918-ci il dekab-
rın 25-də o, hərbi nazir təyin 
edildi. Qısa fəaliyyəti dövrün-
də 30 minlik ordu yaratmağa 
nail olmuşdu. Cümhuriyyətin 
mövcud olduğu dövrdə hö-
kumətdə hərbi nazir portfeli 
yalnız ona tapşırılmışdı.
1918-ci il noyabrın 17-də Müt-
təfiq Dövlətlər adından Bakıya 
daxil olan ingilis qoşunlarının 
komandanlığı Azərbaycan Xalq 
Cümhuriyyəti hərbi qüvvələri-
nin, o cümlədən Hərbi Nazirli-
yin Bakıdan çıxarılmasını tələb 
etdi. Bununla əlaqədar nazirlik 
Gəncəyə köçürüldü və 1919-

cu ilin ortalarına kimi orada 
fəaliyyət göstərdi. Paytaxtdan 
ayrı düşmək qarşıda dayanan 
mürəkkəb vəzifələrin həllinin 
operativliyinə təsir göstərsə də, 
Mehmandarovun işgüzarlığı, 
ətrafına topladığı zabitlərin və 
generalların iş kefiyyətlərindən 
məqsədyönlü istifadə etməsi 
mövcud çətinliklərin həllində 
bir dinamiklik yaratdı. Məhz 
onun təşəbbüsü ilə Gəncə hərbi 
məktəbinin bazasında əvvəlcə 
Praporşiklər məktəbi, sonra isə 
Hərbiyyə məktəbi açıldı. Eyni 
zamanda, İstehkamçılar mək-
təbi, Hərbi dəmiryolçular mək-
təbi, Şuşa hərbi-feldşer məktəbi 
fəaliyyətə başladı.
1919-cu ilin yazında ingilis 
hərbi hissələri Azərbaycanda 
olduğu dövrdə Hərbi Nazir 
S.Mehmandarov Azərbaycan 
Xalq Cümhuriyyəti hökuməti 
başçısı Nəsib bəy Yusifbəy-
liyə göndərdiyi rəsmi mək-
tubda bildirmişdi ki, ingilis 
hərbi dəstələri Azərbaycanda 
məskun olduqları yerlərdə 
talanlar edir, kəşfiyyat işi apa-
rırlar. Bunlara etiraz olaraq 
S.Mehmandarov İngiltərə hö-
kumətinin I Dünya mühari-
bəsi illərində ona verdiyi or-
denləri İngiltərə hökumətinə 
qaytarmağı Azərbaycan hö-
kumətindən xahiş etmişdi.
Ordu quruculuğunun milli zə-
mində qurulması və aparılma-
sı məqsədilə Mehmandarov 
orduda rəsmi dilin Azərbay-
can dili olduğunu elan edərək, 
azərbaycanlı döyüşçülərin 
Vətənə sədaqət andı içmələri-
ni vacib saydı, Azərbaycan di-
linin öyrənilməsi üçün göstə-
riş verdi, əsgərlərin marşları 
Azərbaycan dilində oxumasını 

tələb etdi, milli və tarixi rəmz-
ləri özündə əks etdirən döyüş 
bayraqlarının və geyim forma-
larının layihələrini təsdiqlədi, 
Azərbaycan xalqının zəngin 
hərbi tarixinin öyrənilməsinə 
və hərbi qulluqçular arasında 
yayılmasına, hətta əsgərlərin 
qidalanmasında milli xörək-
lərin üstünlük təşkil etməsinə 
göstəriş verdi. Mehmandarov 
Hərbi Nazirlikdəki fəaliyyəti-
nin ilk günlərindən qoşunlar-
dakı vəziyyətlə tanışlıq məqsə-
dilə hərbi hissələrdə olmuşdur. 
Əhalinin hərbi xidmət yaşı 
çatmış bütün kateqoriyalarının 
orduya cəlb edilməsi üçün ça-
ğırış və səfərbərlik işinin yeni 
sistemi tətbiq olundu.
Denikin qoşunlarının hücum 
təhlükəsinin qarşısını almaq 
məqsədilə Bakı ətrafında və 
şimal sərhədi boyunca güclü 
müdafiə sisteminin yaradıl-
ması, Lənkəran bölgəsindəki 
separatçılığın aradan qaldı-
rılması üçün planlaşdırılan 
döyüş tapşırığının icrasının 
təşkili, habelə 1920-ci il martın 
sonlarında Qarabağa erməni 
təcavüzünün qətiyyətlə dəf 
olunması və Cümhuriyyətin 
ərazi bütövlüyünün təmin 

edilməsi Mehmandarovun 
hərbi nazir kimi fəaliyyətinin 
dəyərli nəticələri idi. Həm 
Qarabağ istiqamətində, həm 
də Qazax-Tovuz bölgəsində 
genişlənən erməni təcavüzü-
nün qarşısının alınması üçün 
ölkənin hərbi potensialını 
məharətlə istiqamətləndirən 
Mehmandarov, strateji təşəb-
büsü öz əlində saxlamaqla, 
Azərbaycanın hərb tarixinə la-
yiqli səhifələr yazdı.
Aprel işğalı və sonrakı həyatı
Sovet işğalından sonra Meh-
mandarov vəzifəsindən istefa 
verdi. Azərbaycanın müstəqil-
liyinə qənim kəsilmiş qüv-
vələr onu Gəncə üsyanının 
təşkilində günahkar bilərək, 
1920-ci il iyunun 4-də Ə.Şıx-
linski ilə birlikdə həbs etdilər. 
Yalnız Nəriman Nərimanovun 
işə qarışmasından sonra Meh-
mandarov bolşevik terrorun-
dan xilas oldu və Ə.Şıxlinski 
ilə bərabər bir il Moskvada ya-
şamaq məcburiyyətində qaldı. 
Mehmandarov 1921-ci ilin ya-
yında Bakıya qayıdaraq, Xalq 
Hərbiyyə və Bəhriyyə Komis-
sarlığında işə düzəlmiş, 1924-
1928 illərdə Birləşmiş Koman-
dirlər məktəbində müəllim 
işləmişdir. S.Mehmandarov 
1924-1927-ci illərdə Azərbay-
canda hərbi sahədə aparılan 
geniş islahatlarda və tədbirlər-
də fəal iştirak etmişdir. 
1928-ci ildə S.Mehmandarov 
səhhətinə görə orduda xid-
mətdən tərxis olunmuş və ona 
fərdi dövlət təqaüdü verilməsi 
müəyyən edilmişdi. Mehman-
darov rus, türk və fars dillə-
rini yüksək səviyyədə bilirdi. 
Ömrünün son üç ilində islam 
tarixi və fəlsəfəsi ilə məşğul 
olmuşdur. 12 fevral 1931-ci 
ildə Bakıda vəfat edib, Çəm-
bərəkənd qəbiristanlığında 
dəfn edilmişdir.

Dekabrın 14-də Ümumdünya Gömrük Təşki-
latının (ÜGT) Siyasi Komissiyasının 85-ci ses-
siyası videokonfrans formatında öz işinə baş-
layıb.
Dövlət Gömrük Komitəsinin (DGK) Mətbuat 
və İctimaiyyətlə Əlaqələr İdarəsindən bildirilib 
ki, iclasda ÜGT-nin Baş katibi Kunio Mikuriya, 
ÜGT Şurasının sədri Əhməd Əl Xəlifə, Siyasi 
Komissiyanın 24 üzv dövlətlərinin nümayən-
dələri iştirak edib. Sessiyada Siyasi Komissiya-
nın üzvü olan ölkəmizi DGK adından Komitə 
sədrinin birinci müavini, gömrük xidməti ge-
neral-leytenantı İsmayıl Hüseynov təmsil edib.
Sessiyanın gündəliyi qəbul edildikdən sonra 
ÜGT Şurasının sədri Əhməd Əl Xəlifənin mə-
ruzəsi dinlənilib. Daha sonra ÜGT Baş katibi 
Kunio Mikuriya Strateji planın tətbiqi üzrə 

tərəqqi hesabatını təqdim edib. Sessiyanın ilk 
günündə özəl sektor məşvərət qrupunun he-
sabatı, fəaliyyətin qiymətləndirilməsi, gender 
bərabərliyi və müxtəlifliyi, müəyyən edilmiş 
risklər üzrə Audit Komitəsinin hesabatları din-
lənilib.
Üç gün davam edəcək sessiya çərçivəsində 
ÜGT-nin prioritetləri, 2022-2025-ci illər üzrə 
strateji planı, biznesin davamlılığı, alternativ 
maliyyə mənbələri üzrə müqayisəli təhlil və 
digər məsələlər müzakirə olunacaq, növbəti 
sessiyanın vaxtı və yeri müəyyənləşdiriləcək.
Qeyd edək ki, Siyasi Komissiya ÜGT-nin si-
yasətinə dair tövsiyələri və strateji planını ha-
zırlayan orqandır və DGK cari ilin iyun ayın-
dan etibarən Siyasi Komissiyanın 24 üzvündən 
biridir.

İqtisadiyyat naziri Mikayıl Cabbarov Gürcüsta-
nın İqtisadiyyat və Davamlı İnkişaf naziri Nate-
la Turnavanın başçılıq etdiyi nümayəndə heyəti 
ilə görüşüb.
Nazirliyin mətbuat xidmətindən bildirilib ki, 
görüşdə iqtisadiyyat naziri Azərbaycanın dost 
Gürcüstanla əməkdaşlığın genişləndirilməsin-
də maraqlı olduğunu, əlaqələrin yüksələn xətlə 
inkişaf etdiyini vurğulayıb. Bildirilib ki, Gür-
cüstan Azərbaycanın təşəbbüsü ilə reallaşdırı-
lan enerji və nəqliyyat layihələrində fəal iştirak 
etməklə regional əməkdaşlığa töhfə verir. Qeyd 
edilib ki, Gürcüstanla ticarət əlaqələrimiz ge-
nişlənir. 2021-ci ilin yanvar-oktyabr aylarında 
ticarət dövriyyəmiz 33 faiz artıb. İqtisadiyyat 
naziri Bakıda keçirilən 6-cı Azərbaycan-Gür-
cüstan-Türkiyə üçtərəfli biznes forumunun iq-
tisadi tərəfdaşlığın inkişafı, habelə yeni biznes 
təşəbbüslərinin stimullaşdırılması baxımından 
əhəmiyyətli olacağına əminliyini, hər üç ölkə-
nin iştirakı ilə həyata keçirilən layihələrin böl-

gəmizdə sülh və sabitliyə xidmət etdiyini vur-
ğulayıb.
Natela Turnava Azərbaycana səfərindən məm-
nunluğunu ifadə edib, iqtisadi-ticarət əməkdaş-
lığının inkişafı istiqamətləri barədə fikirlərini 
bölüşüb, birgə layihələrin önəmini bildirib.
Görüşdə iqtisadi-ticarət əlaqələrinin inkişafı, 
müqavilə-hüquq bazasının genişləndirilməsi 
və sair məsələlər barədə müzakirə aparılıb.

Türkiyə şirkətləri Azərbaycan-
da 15,4 milyard dollar həcmində 
podrat layihələri reallaşdırıblar.
Bu barədə Türkiyənin ticarət 
naziri Mehmet Muş dekabrın 

14-də Bakıda keçirilən Azərbay-
can-Gürcüstan-Türkiyə biznes 
forumunda deyib.
“Türkiyə şirkətləri Azərbaycanda 
455 podrat layihəsi reallaşdırıb-

lar.  Üçüncü ölkələr vasitəsilə sər-
mayələr daxil olmaqla, Türkiyənin 
Azərbaycana investisiyalarının 
ümumi məbləği 12 milyard dolla-
ra çatır”, - deyə nazir qeyd edib.

2021-ci ilin noyabr ayında Azərbaycanda gün-
dəlik neft (kondensatla birlikdə) hasilatı 708,4 
min barel olub. Bunun 588,9 min barelini xam 
neft, 119,5 min barelini isə kondensat təşkil edib.
Energetika Nazirliyindən bildirilib ki, “OPEC+” 
ölkələri nazirlərinin 21-ci iclasında qəbul edil-
miş razılaşma çərçivəsində Azərbaycanda gün-
dəlik xam neft hasilatının noyabrda daha 7 min 
barel artırılaraq 647 min barelə çatdırılması, ix-
tisarla bağlı öhdəliyin isə 71 min barel həcmin-
də olması nəzərdə tutulurdu.
Nazirlərin 22-ci iclasında qəbul edilmiş razı-
laşma çərçivəsində isə Azərbaycanın hasilatın 

azaldılması ilə bağlı öhdəliyi dekabrda gün-
dəlik 64 min barel təşkil edir. Bu isə ölkəmiz-
də xam neftin ötən ayla müqayisədə dekabrda 
gündəlik olaraq 7 min barel çox, yəni 654 min 
barel istehsalına imkan yaradır.


